[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   ____12 октября____2022г.  №  _1104__

             г. Россошь

О внесении изменений в постановление
администрации городского поселения

город Россошь от 04.09.2019г. №1041
«Об утверждении программы оздоровления
муниципальных финансов городского

поселения город Россошь на 2019-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» и в целях создания условий для результативного управления муниципальными финансами городского поселения город Россошь и эффективного использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития городского поселения город Россошь
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации городского поселения город Россошь от 04.09.2019г. №1041 «Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов городского поселения город Россошь на 2019-2024 годы», изложив приложения 1 и 2 к программе оздоровления муниципальных финансов городского поселения город Россошь на 2019-2024 годы в новой редакции согласно приложению 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации городского

поселения город Россошь                                                                                            В.А. Кобылкин

Приложение 1

к постановлению администрации городского

поселения город Россошь

от ____12 октября_____ 2022г. ___1104__

«Приложение 1

                                                                                                                                                                      к программе оздоровления муниципальных

финансов городского поселения г. Россошь

                                                                                                                                                                      на 2019-2024 годы»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета городского поселения город Россошь

на 2019-2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители, ответственные      за реализацию мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Срок предоставления информации
	Целевой показатель
	Единицы измерения
	Значение целевого показателя (эффективный бюджет)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Мероприятия по росту доходного потенциала городского поселения город Россошь

	1.1.
	Повышение уровня собираемости доходов, сокращение задолженности поступлений в бюджет городского поселения город Россошь

	1.1.1.
	Проведение работы по сокращению недоимки по налогам, зачисляемым в бюджет городского поселения город Россошь, сложившейся до наступления срока платежа без учета начислений текущего года
	Отдел социально-экономического развития администрации
	2019-2024г.г.
	ежеквартально
	Увеличение объема поступлений имущественных налогов за счет сокращения недоимки
	тыс. руб.
	1 050,0

	1 050,0

	1 100,0

	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	1.1.2.
	Проведение работы по сокращению недоимки по арендным платежам за земельные участки
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2019-2024г.г.
	ежеквартально
	Увеличение поступлений арендной платы
	тыс. руб.
	1 106,0
	480,0
	1 000,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1.1.3.
	Проведение анализа ставок арендной платы за использование земельных участков при условии утверждения новых ставок ДИЗО
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2019-2024г.г.
	ежеквартально
	Увеличение поступлений арендной платы
	тыс. руб.
	50,0

	1.1.4.
	Проведение мероприятий по сокращению недоимки по арендной плате за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2022-2024г.г.
	ежеквартально
	Увеличение поступлений арендной платы
	тыс. руб.

	50,0
	50,0
	50,0

	1.1.5.
	Проведение мероприятий по приватизации муниципального имущества в соответствии с планом
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2022-2024г.г.
	ежегодно
	Увеличение поступлений доходов
	тыс. руб.

	5 485,0

	1.1.6.
	Продажа земельных участков, расположенных в границах поселения
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2022-2024г.г.
	ежегодно
	Увеличение поступлений доходов
	тыс. руб.

	51,7
	50,0
	50,0

	1.1.7.
	Увеличение объема доходов от оказания платных услуг
	Муниципальные казенные учреждения
	2022-2024г.г.
	ежегодно
	Увеличение поступлений доходов
	тыс. руб.

	100,0
	100,0
	100,0

	1.1.8.
	Увеличение выручки от оказанных услуг
	Муниципальное бюджетное учреждение
	2022-2024г.г.
	ежегодно
	Увеличение поступлений
	тыс. руб.

	865,2
	918,0
	954,7

	1.1.9.
	Отмена неэффективных налоговых льгот (пониженные ставки) по земельному налогу для земельных участков с видом разрешенного использования для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2021-2024г.г.
	2021-2022г.
	Увеличение поступлений доходов
	тыс. руб.

	27 907,2

	1.2.
	Эффективное использование муниципального имущества

	1.2.1.
	Проведение анализа неиспользуемых или неэффективно используемых земельных участков, которые могут быть предоставлены для строительства объектов
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2019-2024г.г.
	ежеквартально
	Увеличение поступлений доходов бюджета городского поселения город Россошь
	тыс. руб.
	715,0
	500,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.2.2.
	Проведение инвентаризации недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности с целью выявления неиспользуемого имущества и (или) определения его неэффективного использования
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление по имущественным и земельным отношениям»
	2019-2024г.г.
	ежеквартально
	Рост поступлений доходов от продажи муниципального имущества
	тыс. руб.
	2 210,0
	2 000,0
	2 000,0
	500,0
	500,0
	500,0

	2
	Мероприятия по оптимизации расходов бюджета городского поселения город Россошь

	2.1.
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления городского поселения город Россошь

	2.1.1.
	Недопущение роста численности муниципальных служащих городского поселения город Россошь
	Администрация городского поселения город Россошь
	2019-2024г.г.
	Ежегодно в срок до 1 июля года, следующего за отчетным
	Недопущение роста численности муниципальных служащих

	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.2.
	Соблюдение норматива формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления городского поселения город Россошь
	Администрация городского поселения город Россошь
	2019-2024г.г.
	Ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным
	Соблюдение норматива формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих

	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2.
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

	2.2.1.
	Замещение бюджетных расходов расходами за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных учреждений
	Директор МБУ г.п.г. Россошь «Городское благоустройство»
	2019-2024г.г.
	Ежегодно
	Увеличение объема средств за счет доходов, полученных от предпринимательской деятельности
	тыс. руб.
	900,0
	900,0
	900,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.2.
	Оптимизация численности и расходов на оплату труда работников казенных учреждений городского поселения город Россошь
	Руководители казенных учреждений
	2019-2024г.г.
	Ежегодно
	Сокращение расходов на оплату труда работников казенных учреждений
	тыс. руб.
	1 250,0

	250,0

	250,0

	0,0
	250,0
	250,0

	2.2.3.
	Оптимизация численности и расходов на оплату труда работников бюджетных учреждений городского поселения город Россошь
	Руководители бюджетных учреждений
	2019-2024г.г.
	Ежегодно
	Сокращение расходов на оплату труда работников бюджетных учреждений
	тыс. руб.
	400,0
	400,0
	400,0

	0,0
	1 007,1
	1 074,4

	2.2.4.
	Увеличение объема средств доходов от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями
	Руководители казенных учреждений
	2019-2024г.г.
	Ежегодно
	Увеличение поступлений доходов бюджета
	тыс. руб.
	500,0
	500,0
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.2.5.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов на содержание казенных учреждений
	Руководители казенных учреждений
	2019-2024г.г.
	Ежегодно
	Сокращение расходов бюджета городского поселения город Россошь
	тыс. руб.
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.2.6.
	Обеспечение оптимизации структуры муниципального долга и минимизация стоимости обслуживания муниципального долга
	Администрация городского поселения город Россошь
	2019-2024г.г.
	Постоянно
	Экономия расходов на обслуживание муниципального долга
	тыс. руб.
	500,0
	500,0
	500,0
	13 395,7
	14 755,7
	14 755,7

	2.3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд городского поселения город Россошь

	2.3.1.
	Обеспечение экономии за счет проведения конкурентных закупок не менее 5% в целом по всем закупкам за год
	Администрация городского поселения город Россошь
	2019-2024г.г.
	Постоянно
	Экономия средств бюджета
	тыс. руб.
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

Приложение 2

к постановлению администрации городского

поселения город Россошь

от ____12 октября____ 2022г. __1104__

«Приложение 2

к программе оздоровления муниципальных

финансов городского поселения г. Россошь

на 2019-2024 годы»
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

реализации Программы оздоровления муниципальных финансов

городского поселения город Россошь на 2019-2024 годы

	№ п/п
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения город Россошь по сравнению с предыдущим финансовым годом
	%
	100,4
	100,4
	100,4
	90,8
	102,0
	102,5

	2.
	Соблюдение норматива на оплату труда муниципальных служащих городского поселения город Россошь
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Бюджетный эффект от мероприятий по оптимизации расходов бюджета городского поселения город Россошь
	тыс. руб.
	4 650,0
	3 650,0
	3 650,0
	100,0
	1 357,1
	1 424,4

	4.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов
	%
	4,8
	4,8
	4,8
	1,0
	0,8
	0,8

	5.
	Доля общего объема долговых обязательств городского поселения город Россошь от суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений
	%
	Не более 72,0
	Не более 70,0
	Не более 65,0
	Не более 43,7
	Не более 43,6
	Не более 43,6

	6.
	Дефицит бюджета городского поселения город Россошь к общему годовому объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений
	%
	Не более   10
	Не более   10
	Не более   10
	Не более   10
	Не более   10
	Не более   10